Un'altra parabola disse loro:  
<< Il regno dei cieli si può paragonare al lievito,  
che una donna ha preso e impastato con tre  
misure di farina perché tutta si fermenti >> .

*Non parlava se non in  
parabole*

## 14,34

Tutte queste cose GESU' disse alla folla  
parabole e non parlava ad essa se non in parabole,  
perché si adempisse ciò che  
era stato detto dal profeta:

Apirò la mia bocca in parabole, proclamerò  
cose nascoste fin dalla fondazione del mondo.

*Spiegazione della parabola  
della zizzania*

## 13,36

Poi GESU' lasciò la folla ed entrò in casa;  
i suoi discepoli gli si accostarono per dirgli:  
<< Spiegaci la parabola della zizzania  
nel campo >> .

Ed egli rispose:

<< Colui che semina il buon seme è il  
FIGLIO dell'uomo.

Il campo è il mondo.

Il seme buono sono i figli del regno;  
la zizzania sono i figli del maligno,  
e il nemico che l'ha seminata è il diavolo.  
La mietitura rappresenta la fine del mondo,  
e i mietitori sono gli angeli.

Come dunque si raccoglie la zizzania e si brucia

## MATTHAEUM

31 Aliam parabolam proposuit eis dicens  
Simile est regnum caelorum  
grano sinapis, quod accipiens homo  
seminavit in agro suo.

32 Quod minimum quidem est omnibus  
seminibus cum autem creverit, maius est  
holeribus et fit arbor, ita ut  
volucres caeli veniant et habitent  
in ramis eius.

33 Aliam parabolam locutus est eis  
Simile est regnum caelorum fermento,  
quod acceptum mulier abscondit in farinae  
satis tribus, donec fermentatum est totum.

34 Haec omnia locutus est Iesus in parabolis  
ad turbas et sine parabola nihil loquebatur eis,  
35 ut adimpleretur, quod dictum  
erat per prophetam dicentem

Aperiam in parabolis os meum, eructabo  
abscondita a constitutione mundi.

36 Tunc, dimissis turbis, venit in domum,  
et accesserunt ad eum discipuli eius dicentes  
Dissere nobis parabolam zizaniorum  
agri.

37 Qui respondens ait  
Qui seminat bonum semen, est  
Filius hominis

38 ager autem est mundus  
bonum vero semen, hi sunt filii regni  
zizania autem filii sunt Mali  
39 inimicus autem, qui seminavit ea, est Diabolus  
messis vero consummatio saeculi est  
messores autem angeli sunt.  
40 Sicut ergo colliguntur zizania et igni

## MATTEO

nel fuoco, così avverrà alla fine del mondo.  
Il FIGLIO dell'uomo manderà i suoi angeli,  
i quali raccoglieranno dal suo regno tutti gli  
scandali e gli operatori di iniquità  
e li getteranno nella fornace ardente  
dove sarà pianto e stridore di denti.  
Allora i giusti splenderanno come il sole nel  
regno del PADRE loro.  
Chi ha orecchi intenda!

*Parabole del tesoro  
e della perla*

## 13,44

Il regno dei cieli è simile ad un tesoro  
nascosto in un campo; un uomo lo trova  
e lo nasconde di nuovo, poi va, pieno di gioia, e  
vende tutti i suoi averi e compra quel campo.  
Il regno dei cieli è simile a un mercante che va in  
cerca di perle preziose;  
trovata una perla di grande valore, va,  
vende tutti i suoi averi e la compra.

*Parabola della rete*

## 13,57

Il regno dei cieli è simile anche a una rete gettata  
nel mare, che raccoglie ogni genere di pesci.  
Quando è piena, i pescatori la tirano a riva e poi,  
sedutisi, raccolgono i pesci buoni nei canestri  
e buttano via i cattivi.  
Così sarà alla fine del mondo.  
Verranno gli angeli e separeranno i cattivi dai  
buoni  
e li getteranno nella fornace ardente,  
dove sarà pianto e stridore di denti.

*Conclusione*

## 13,51

Avete capito tutte queste cose? >> .  
Gli risposero: << Sì >> .  
Ed egli disse loro:  
<< Per questo ogni scriba  
divenuto discepolo del regno dei cieli è simile a  
un padrone di casa che estrae  
dal suo tesoro cose nuove e cose antiche >> .

## MATTHAEUM

comburuntur, sic erit in consummatione saeculī  
41 mittet Filius hominis angelos suos,  
et colligent de regno eius omnia  
scandala et eos, qui faciunt iniquitatem,  
42 et mittent eos in caminum ignis  
ibi erit fletus et stridor dentium.  
43 Tunc iusti fulgebunt sicut sol in  
regno Pa tris eorum.  
Qui habet aures, audiat.

44 Simile est regnum caelorum thesauro  
abscondito in agrō quem qui invenit homo  
abscondit et prae gaudio illius vadit et  
vendit universa, quae habet, et emit agrum illum.  
45 Iterum simile est regnum caelorum homini  
negotiatori quaerenti bonas margaritas.  
46 Inventa autem una pretiosa margarita, abiit  
et vendidit omnia, quae habuit, et emit eam.

47 Iterum simile est regnum caelorum sagenae  
missae in mare et ex omni genere congregantī  
48 quam, cum impleta esset, educentes secus  
litus et sedentes collegerunt bonos in vasa,  
malos autem foras miserunt.

49 Sic erit in consummatione saeculī  
exibunt angeli et separabunt malos de  
medio iustorum  
50 et mittent eos in caminum ignis  
ibi erit fletus et stridor dentium.

51 Intellexistis haec omnia.  
Dicunt ei Etiam;  
52 Ait autem illis  
Ideo omnis scriba  
doctus in regno caelorum similis est homini  
patri familias, qui profert de  
thesauro suo nova et vetera.

## MATTHAEUM

IL PRIMO FRUTTO DEL REGNO  
DEI CIELI: LA CHIESA

## SEZIONE NARRATIVA

*Nessuno è profeta nella sua patria*

**Mc 6,1-6; Lc 4,16-24**

## 13,53

Terminate queste parabole, GESU' partì di là e venuto nella sua patria insegnava loro nella sinagoga e la gente rimaneva stupita e diceva: << Da dove mai viene a costui questa sapienza e questi miracoli?

Non è egli forse il figlio del carpentiere? Sua madre non si chiama Maria e i suoi fratelli Giacomo, Giuseppe, Simone e Giuda? E le sue sorelle non sono tutte fra noi? Da dove gli vengono dunque tutte queste cose? >> .

E si scandalizzavano per causa sua.

Ma GESU' disse loro:

<< Un profeta non è disprezzato se non nella sua patria e incasa sua >> .

E non fece molti miracoli a causa della loro incredulità.

*Morte di Giovanni Battista*

**Mc 6,14-29; Lc 9,7-9; 3,19-20**

## 14,1

In quel tempo il tetrarca Erode ebbe notizia della fama di GESU' .

Egli disse ai suoi cortigiani:

<< Costui è Giovanni il Battista risuscitato dai morti; perciò la potenza dei miracoli opera in lui >> .

Erode aveva arrestato Giovanni e lo aveva fatto incatenare e gettare in prigione per causa di Erodiade, moglie di Filippo suo fratello.

Giovanni infatti gli diceva:

<< Non ti è lecito tenerla! >> .

Benchè Erode volesse farlo morire, temeva il popolo perché lo considerava un profeta.

Venuto il compleanno di Erode, la figlia di Erodiade danzò in pubblico e piacque tanto ad Erode che egli le promise con giuramento di darle

## MATTHAEUM

53 Et factum est, cum consummasset Iesus parabolās istas, transiit inde.

54 Et veniens in patriam suam, docebat eos in synagoga eorum, ita ut mirarentur et dicerent

Unde huic sapientia haec et virtutes

55 Nonne hic est fabri filius Nonne mater eius dicitur Maria, et fratres eius Iacobus et Ioseph et Simon et Iudas

56 Et sorores eius nonne omnes apud nos sunt Unde ergo huic omnia ista.

57 Et scandalizabantur in eo.

Iesus autem dixit eis Non est propheta sine honore nisi in patria et in domo sua.

58 Et non fecit ibi virtutes multas propter incredulitatem illorum.

## 14

1 In illo tempore audivit Herodes tetrarcha famam Iesu

2 et ait pueris suis

Hic est Ioannes Baptistā ipse surrexit a mortuis, et ideo virtutes operantur in eo.

3 Herodes enim tenuit Ioannem et alligavit eum et posuit in carcere propter Herodiam uxorem Philippi fratris sui.

4 Dicebat enim illi Ioannes Non licet tibi habere eam.

5 Et volens illum occidere, timuit populum, quia sicut prophetam eum habebant.

6 Die autem natalis Herodis saltavit filia Herodiadis in medio et placuit Herodi,

7 unde cum iuramento pollicitus est ei dare,